2. *Quinquennialia imperii Cæsarei Marci Aurelii.* — Quæ quinquennialia hoc anno exhibita fuisse ex Capitolino in Lucio Vero cap. 3. et ex præfato consulum simul collatis colligo. Ait Capitolinus : « Qua die togam virilem Verus accepit. Antoninus Pius ea occasione, qua patris templum dedicabat, populo liberalis fuit, mediusque inter Pium et Marcum idem resedit, cum questor populo minus daret. » Dedications templorum a domo Augusta ædificatorum, concessio virilis togæ filii Augustorum, aliaque id genus in annos quinquennialibus et id genus festis addictos de more reservata. Toga virilis anno decimo quinto ætatis sumi solita; ut multis exemplis liquet. Quare cum Lucius Verus anno Christi cxxx mense Decembri natus fuerit, ut docet Capitolinus in ejus Vita, currenti anno agebat annum ætatis xv mense Decembri præcedentis Christi anni inchoatum. Neque dici potest, togam anno superiori Lucio Vero datam, et ætatis gratiam, ut sæpe contingebat, factam fuisse. Idem enim Capitolinus, cap. 3. de eo ait : « Diu autem et privatus fuit, et ea

honorificentia caruit, qua Marcus ornabatur. Namque in senatu ante questuram non sedit : neque in itinere cum patre, sed cum præfeto prætorii vectus est : nec aliud ei honorificentie ad nomen adjunctum est, quam quod Augusti filius est appellatus. » Unde toga Lucio Vero non maturata; ac præterea liquet, Lucium Verum non anno cxxx ut quibusdam recentibus creditum, sed anno cxxx in lucem prodidisse. Obiter autem observandum Lucium Verum anno cliv questuram gessisse, proxime nempe ante consulatum suum, ideoque loco Capitolini laudato, hæc verba *mediusque inter Pium et Marcum*, etc., explicare gesta anno cliv. Erizzus, pag. 283, exhibet nummum Antonini, in cujus postica parte visitur pulcherrimum templum octo columnarum cum duabus figuris in medio : circum, *TEMPLEUM DIV. ARG. REST. S. C.* infra, *Cos. III.* Existimavi alias, hoc templum aliud non esse, quam quod hoc anno ab Antonino dedicatum, et duas illas figuras Marcum et Lucium representare; cum Capitolinus in Antonino Pio cap. 8. ubi hujus imperatoris opera publica recenset, alicujus templi in honorem Augusti vel ædificati vel restituti mentionem non faciat. Hanc famem conjecturam peritorum judicio permitto : verisimile enim Antoninum Pium aliquod Augusti templum restituisse, licet scriptores Historiæ Augustæ hujus restitutionis mentionem non faciant.

TELESPHORI ANNUS 7. — CHRISTI 148.

1. *Consules.* — Sequenti vero anno centesimo quadragesimo octavo, Erucius Clarus et Claudius Severus consules creati sunt. Habentur idem consules in antiqua græca inscriptione positi, quæ est hujusmodi¹ :

ἘΡΑΤΑΙΣ ΤΩΝ ΒΑΙΑΝΙΣΤΩΝ
ΤΩΝ ΕΝ ΡΩΜῃ ΔΙΟΣ ΗΛΙΟΥ
ΜΕΓΑΛΟΥ ΣΕΒΑΣΤΙΔΟΣ ΚΑΙ ΘΕΩΝ
ΣΕΒΑΣΤΩΝ ΕΤΕΙΜΗΣΑΝ ΕΜΕΪΝ
ΠΡΟΦΗΤΗΣ. ΙΑΤΕΡΑ ΤΗΣ ΠΡΟ-
ΤΕΡΑΜΜΕΝΗΣ ΤΑΞΕΩΣ ΠΡΟΤΟ-
ΜΗΜΑΡΜΑΡΙΝΗ. Η. ΑΝΑΤΟΘΕΙΣΑ
ΕΝ Τῷ ΟΙΚῷ ΤΩΝ ΒΑΙΑ-
ΝΙΣΤΩΝ ΤΗ  Α. ΝΟΝΩΝ

¹ Exstat Romæ apud ecclesiam S. Mariæ in Via lata sed litteris obscuris et ineptis. Habet eandem inscriptionem Lipsius folio 41. inscr. 2.

ΜΑΙΩΝ. Η. ΕΣΤΙΝ ΚΑΤΑ
ΑΑΛΕΞΑΝΔΡΗΣ. ΒΑΧΩΝΙΑ
ΕΠΙ ΚΟΡΠΑΤΟΡΟΣ ΜΥΤΕΛΜΟΥ
ΑΜΗΝΑΙΟΥ ΠΡΕΣΒΥΤΕΡΟΥ
ΣΕΞΙΩ ΕΡΟΤΚΙΩ ΚΑΛΑΡΩ
Β. ΓΝΕΩ ΚΑΥΜΩ
ΣΕΒΗΡΩ ΚΩΣ.

Latine ita ad verbum :

Sacer ordo Paganistarum
Romae dei Solis
Magni Serapidis et deorum
Augustorum honorarunt Emben
Prophetam, patrem praescripti ordinis stemmate
marmoreo, quod positum est
in domo Paganistarum, pridie Nonarum
Maii, quae est secundum
Alexandrinis Pachonia,
Sub Curatore Metelino,
Amphato presbytero
Sexio Erucio Claro
H. Gneo Claudio
Severo COS.

2. Ethnicorum superstitio in deterius prolapsa.

— Haec tum ad recte consignanda tempora, tum etiam ad statum Romanorum Gentilium insinandum posuimus. Constat quidem Romanos, qui post praedicationem Evangelii adhuc in avite superstitionis tenebris obstinato animo remanserunt, longe deteriores suis maioribus esse factos: cum nimirum spreta Christianae religionis veritate, deorum omnium externorum, quos patres ipsorum fuerant aversati, cultum in Urbem cupide adscivere: et inter alia numina, Serapidem, cujus in hac inscriptione mentio habetur, aliosque Aegyptiorum deos, eorumque sacra summo studio excoluere. Nulabant olim illata in Urbem sacra Aegyptiorum, senatu et imperatoribus eisdem adversantibus: nam auctor est Dio¹, anno septingentesimo ab Urbe condita, ex senatusconsulto factum esse decretum, ut fana Serapidis atque Isidis, quae privatim nonnulli sibi construxerant, demolirentur: quod (ut ait) eos non magnopere inter numina numerabant. Postea autem, ubi ea in senatu sententia obtinuit, ut publice coleantur; extra pomerium eos deos collocaverunt.

¹ Dio histor. Rom. lib. XL.

Rursum vero anno ab Urbe septingentesimo septimo (ut idem affirmat¹) jusserunt aruspices omnia templa Isidis atque Serapidis demoliri; sed post quinquennium, Lepido et Planco coss., Serapidi Isidique templum decretum est². Anno autem ab Urbe septingentesimo sexto, Augusti consulatu sexto, idem Dio³ affirmat vetuisse imperatorem, ne intra pomerium diis Aegyptiis sacra fierent: quae cum se in Urbem iterum insinuarent, Agrippa tunc curans Urbem anno ab Urbe septingentesimo trigesimo tertio, repressit edicto; statuens ne quis ea in suburbano intra quingentos passus ageret⁴. Sed et postea, Silano et Norbano coss., anno ab Urbe septingentesimo septuagesimo secundo, Tiberius anno sui imperii vigesimo proscripsit Aegyptiorum sacra: imo actis in crucem Aegyptiis sacerdotibus, Isidis templum demoliri jussit, ejusque statuum in Tiberim mergi. Testantur haec Tacitus⁵, Suetonius⁶ atque Josephus⁷.

3. At quid postea? Spreta ab iisdem (ut dictum est) veritate, sacrum illud de eis est inpletum oraculum⁸: « Qui in sordibus est, sordescat adhuc. » Non tantum enim ex senatusconsulto recepta sunt intra Urbem Aegyptiorum deorum sacra; iisdemque templa erecta, sed ipsi imperatores (quod de Commodi modo scribitur) et consulares homines sacris Isidis turpiter inihiabantur: ut non mirum sit, Emben prophetam (quod habet inscriptio superius recitata) insigni munere, nempe marmoreo simulacro honoratum fuisse: dicebantur autem apud veteres Gentiles (ut habet Festus) illi prophetae, qui essent fanorum antislites, oraculorumque interpretes. At de his pluribus inferius ad tempora Commodiana dicturi sumus. Sic igitur de Romanis Gentilibus in deterius lapsis illud jure tunc occini potuit, quod de Judaeis olim a via aberrantibus dictum est⁹: « Novi recentisque venerunt, quos non coluerunt patres eorum: » vel, si coluerunt, facti saepe penitentes, eosdem saepius abiecerunt. Sed has aliasque omnes sordes abluat martyrum sanguis.

¹ Dio hist. Rom. lib. XLII. — ² Dio hist. Rom. lib. XLVII. — ³ Dio hist. Rom. lib. LIII. — ⁴ Dio hist. Rom. lib. LIV. — ⁵ Tacit. Annal. lib. II. — ⁶ Sueton. in Tiber. c. XXXVI. — ⁷ Joseph. antiq. lib. XVIII. c. 4. — ⁸ Apoc. XXII. — ⁹ Deut. XXXII.

Anno periodi Graeco-Romanae 5639. — Olymp. 231. an. 2. — Urb. cond. 899. — Jesu Christi 146. secundum Baronium 148.

— Pii papae 6. — Antonini Pii imp. 9.

1. *Consules.* — Ad num. 1. Coss. *Sex. Erucius Clarus II*, et *Cn. Claudius Severus*, ex inscriptione a Baronio relata, quae dicitur posita *pridie nonarum Maii*, quae est secundum Alexandrinis Pachonia.

Sed legendum *Pachon die undecima*, quae cum die sexta Maii concurret et in Graeco loco ΒΑΧΩΝΙΑ, legendum ΒΑΧΩΝ. ΙΑ. ut inae per litteras cardinalis Norisius monuit.

TELESPIORI ANNUS 8. — CHRISTI 149.

Consules. — Centesimo quadragesimo nono Christi anno, a Cassiodoro Gordianus ac Maximus consules ponuntur, ab aliis ex Græcis Fastis duo

Valerii, Largus et Messalinus, cum ageret Antoninus in imperio annum decimum.

Anno periodi Græco-Romanae 5610. — Olymp. 231. an. 3. — Urb. cond. 900. — Jesu Christi 147. secundum Baronium 143.
— Pii papæ 7. — Antonini Pii imp. 10.

1. *Consules.* — Ad num. 1. Coss. *Largus* et *Messalinus*.

2. *Proconsularis imperii Antonini decennalia.* — Proconsularis imperii decennalia Antoninus Pius exhibuit, quorum indicium, imperium proconsulare Marco Aurelio Caesari attributum. Capitolinus in Marco, cap. 6, ait: « Faustinam duxit uxorem, (nempe Marcus) et suscepta filia, tribunitia potestate donatus est, atque imperio proconsulari extra Urbem, addito jure quintæ relationis. » Quod hoc anno factum, certum reddunt nummi Marci Aurelii, in quibus tribunitiæ potestatis ejus ultimus annus xxxiii notatur. Cum vero die septima Martii anni clxi Antonino Pio Marcus Aurelius successerit, et apud Mediobabum, pag. 216, varia ejusdem Marci nummata extant, in quibus is dicitur: CAESAR AUG. PII F. TR. POT. XV. COS. III. manifeste deducitur, illum anno clxi ante diem vii mensis Martii Antonini Pii emortualem, tribunitiam potestatem xv inchoasse; alioquin non Caesar, sed Augustus, neque Pii, sed Divi Pii filius in iis nummis diceretur. Quamvis, ut verum fatear, nomen Divi non raro in inscriptionibus nummisque neglectum, ut liquet ex decreto Antonini Pii anno cxxii a nobis recitato. Quod si Marcus tribunitiam potestatem xv ante Antonini obitum suscepit, presenti anno ante diem septimum mensis Martii tribunitia potestate decoratus est, ut numeranti patebit. Baronius tribunitiam potestatem Marco in secundo ejus consulatu collatam putavit, anno nempe Christi cxi. At cum tribunitia potestas ejus xv cum tertio ejus consulatu anno clxi gesto copuletur, eum deceptum esse liquet. Alioquin tertius ille consulatus anno clxi susceptus fuisset, quod nullus dixerit. Filia hoc